
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϯϬ. ŵaj ϮϬϭϴ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϬϯϱ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgsŵålet 
er stillet efter øŶske fra FleŵŵiŶg Møller MorteŶseŶ ;SͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϯϱ:  
”HvordaŶ vil ŵiŶistereŶ sikre, at patieŶter ŵed palliative ďehov sikres eŶ ligelig 
og ďehovsďesteŵt adgaŶg til eŶ speĐialiseret palliativ iŶdsats?” 
 
Svar: 
Der er i de seŶere år igaŶgsat eŶ række iŶitiativer, der har uŶderstøttet fokus på og 
eŶ positiv udvikliŶg i ďåde deŶ ďasale og deŶ speĐialiserede palliative iŶdsats.   
 
MaŶge patieŶter lever læŶgere ŵed livstrueŶde sygdoŵŵe, og deŶ palliative iŶdsats 
spiller derfor eŶ stadig større rolle. Det gælder ďåde for så vidt aŶgår deŶ ďasale soŵ 
deŶ speĐialiserede iŶdsats. Der er ligeledes eŶ stigeŶde opŵærksoŵhed på, at alle 
patieŶter ŵed livstrueŶde sygdoŵŵe kaŶ have ďehov for eŶ palliativ iŶdsats, og der 
er derŵed et ďredere fokus på palliatioŶ eŶd tidligere. 
 
På deŶ ďaggruŶd ďlev det i forďiŶdelse ŵed KræftplaŶ IV ďesluttet at revidere SuŶd‐
hedsstyrelseŶs aŶďefaliŶger for deŶ palliative iŶdsats fra ϮϬϭϭ. SuŶdhedsstyrelseŶ of‐
feŶtliggjorde deŶ ϴ. deĐeŵďer ϮϬϭϳ de Ŷye aŶďefaliŶger for deŶ palliative iŶdsats i 
DaŶŵark. AŶďefaliŶgerŶe er udarďejdet i saŵarďejde ŵed koŵŵuŶer, regioŶer og de 
faglige ŵiljøer. 
 
I aŶďefaliŶgerŶe er der fokus på at skaďe lighed i adgaŶgeŶ til de palliative ďehaŶd‐
liŶgstilďud overalt i laŶdet uaŶset diagŶose og på at løfte kvaliteteŶ i iŶdsatseŶ. Dertil 
er der et øŶske oŵ at kuŶŶe ŵoŶitorere oŵrådet ďedre freŵadrettet. 
 
Af aŶďefaliŶgerŶe freŵgår det ďlaŶdt aŶdet, at ”ŵålgruppeŶ for palliative iŶdsatser 
er alle voksŶe ŵeŶŶesker og patieŶter ŵed livstrueŶde sygdoŵŵe saŵt deres Ŷær‐
ŵeste pårøreŶde. Da ŵålgruppeŶ derŵed er ŵeget heterogeŶ vil de eŶkelte forløď 
derfor Ŷaturligvis adskille sig fra hiŶaŶdeŶ, alt afhæŶgig af diagŶose og patieŶteŶs 
forudsætŶiŶger og iŶdividuelle øŶsker”. 
 
De palliative aŶďefaliŶger er ŵålrettet plaŶlæggere og ledeŶde ŵedarďejdere i regio‐
Ŷer, koŵŵuŶer og alŵeŶ praksis saŵt persoŶale, der er iŶvolveret i deŶ palliative 
iŶdsats i koŵŵuŶer, på sygehuse, hospiĐe, alŵeŶ praksis saŵt deŶ øvrige praksissek‐
tor.  
 
Det freŵgår af aŶďefaliŶgerŶe, at det forveŶtes, at disse iŶdarďejdes i de regioŶale 
forløďsprograŵŵer og i de faglige selskaďers respektive kliŶiske vejledŶiŶger og ret‐
ŶiŶgsliŶjer, hvor det er ŵuligt at koŶkretisere aŶďefaliŶgerŶe Ŷærŵere også i forhold 
til det speĐifikke sygdoŵsoŵråde, det ŵåtte dreje sig oŵ.  
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Det freŵgår ligeledes af aŶďefaliŶgerŶe, at der ďør ske opfølgŶiŶg på aŶďefaliŶgerŶe i 
regi af suŶdhedsaftaler og praksisplaŶer.   
 
Der er i KræftplaŶ IV afsat i alt ϴϬ ŵio. kr. i periodeŶ ϮϬϭϳ‐ϮϬϮϬ og yderligere Ϯϵ ŵio. 
kr. årligt fra ϮϬϮϭ til at styrke deŶ ďasale palliative iŶdsats for kræftpatieŶter i koŵ‐
ŵuŶerŶe. 
 
IŵpleŵeŶteriŶgeŶ af aŶďefaliŶgerŶe følges i deŶ årlige status på KræftplaŶ IV. ”Sta‐
tus på udŵøŶtŶiŶgeŶ af KræftplaŶ IV ‐ ϮϬϭϴ” ďlev offeŶtliggjort deŶ Ϯϯ. ŵaj ϮϬϭϴ.  
 
Derudover følges iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af aŶďefaliŶgerŶe i Task ForĐe for PatieŶtforløď 
på Kræft – og Hjerteoŵrådet og i SuŶdhedsstyrelseŶs Udvalg for Kræft.   
 
Det kaŶ også ŶævŶes, at der ŵed SatspuljeaftaleŶ for ϮϬϭϳ‐ϮϬϮϬ er afsat ϱ ŵio. kr. 
årligt til at styrke deŶ palliative iŶdsats på hospiĐe i de oŵråder af laŶdet, hvor eŶ re‐
gioŶ vurderer, at der er ďehov for yderligere kapaĐitet soŵ følge af laŶg afstaŶd til 
hospiĐeplads. Med disse ŵidler etaďleres ϲ Ŷye hospiĐepladser, fordelt ŵed ϰ i Re‐
gioŶ MidtjyllaŶd og Ϯ i RegioŶ HovedstadeŶ. RegioŶ MidtjyllaŶds ϰ Ŷye hospiĐeplad‐
ser har været i drift sideŶ ϭ. jaŶuar ϮϬϭϴ, ŵeŶs RegioŶ HovedstadeŶ forveŶter at 
have deres Ϯ pladser etaďleret i løďet af ϮϬϭϴ.  
 
RegeriŶgeŶ har saŵŵeŶ ŵed DaŶsk Folkeparti også styrket iŶdsatseŶ over for ďørŶ 
ŵed livstrueŶde sygdoŵ og deres faŵilier ŵed udspillet ”BørŶ ŵed livstrueŶde syg‐
doŵ” fra oktoďer ϮϬϭϳ. Med FiŶaŶsloveŶ for ϮϬϭϴ er der afsat i alt ϳϲ ŵio. kr. i perio‐
deŶ ϮϬϭϴ‐ϮϬϮϭ til at forďedre forholdeŶde for livstrueŶde syge ďørŶ og deres faŵi‐
lier. HeruŶder er der ďl.a. afsat ϱ ŵio. kr. årligt fra ϮϬϭϵ til laŶdets udgåeŶde ďørŶe‐
palliative teaŵs, der er fordelt ŵed ét teaŵ i hver regioŶ. Der er desudeŶ afsat Ϯ,ϱ 
ŵio. kr. i ϮϬϭϴ og ϱ ŵio. kr. fra ϮϬϭϵ til etaďleriŶg og drift af et ďørŶe‐ og uŶgehos‐
piĐe i VestdaŶŵark. EtaďleriŶg af ét ďørŶehospiĐe i VestdaŶŵark skal sikre lige ŵulig‐
heder for alle livstrueŶde syge ďørŶ.       
 
Soŵ et yderligere iŶitiativ, der udspriŶger af KræftplaŶ IV, offeŶtliggør SuŶdhedssty‐
relseŶ iŶdeŶ læŶge et Ŷyt forløďsprograŵ for rehaďiliteriŶg og palliatioŶ i forďiŶdelse 
ŵed kræft.  
 
Det Ŷye forløďsprograŵ præĐiserer ďlaŶdt aŶdet, at rehaďiliteriŶg og palliatioŶ ďør 
tilrettelægges iŶdividuelt og efter ďehov saŵt oŵfatte alle rehaďiliteriŶgs‐ og palliati‐
oŶsďehov, der følger efter eŶ kræftsygdoŵ, heruŶder også seŶfølger. Saŵtidig er der 
fokus på, at alle ŵeŶŶesker ŵed kræft systeŵatisk får vurderet deres ďehov for reha‐
ďiliteriŶg og palliatioŶ.  
 
Forløďsprograŵŵet iŶdeholder eŶ række aŶďefaliŶger, heruŶder at der fortsat skal 
være lokal fokus på iŵpleŵeŶteriŶg af ďehovsvurderiŶg, så alle patieŶter ŵed kræft 
systeŵatisk for foretaget eŶ vurderiŶg, saŵt fokus på heŶvisŶiŶg fra sygehus til de 
koŵŵuŶale tilďud. 
 
Det er også et fokusoŵråde for regeriŶgeŶ at styrke kvaliteteŶ af de Ŷære suŶdheds‐
tilďud, hvilket også oŵfatter deŶ palliative iŶdsats på det ďasale Ŷiveau. I dag er der 
for stor variatioŶ i oŵfaŶget og kvaliteteŶ af de suŶdhedstilďud, soŵ ďorgerŶe ŵøder 
i koŵŵuŶerŶe. SeŶere i ϮϬϭϴ vil regeriŶgeŶ præseŶtere raŵŵeŶ for eŶ ŶatioŶal kva‐
litetsplaŶ for det Ŷære og saŵŵeŶhæŶgeŶde suŶdhedsvæseŶ, der skal uŶderstøtte 
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systeŵatisk og eŶsartet kvalitetsarďejde ift. de suŶdhedsfaglige iŶdsatser i koŵŵu‐
Ŷer, alŵeŶ praksis og udgåeŶde sygehusfuŶktioŶer. 
 
Med satspuljeŶ på suŶdhedsoŵrådet for ϮϬϭϱ‐ϮϬϭϴ ďlev der afsat ϭϰ ŵio. kr. til pro‐
jektet ”EŶ værdig død – ŵodelkoŵŵuŶeprojekt”. Forŵålet ŵed projektet er ďl.a. at 
udvikle og optiŵere koŵpeteŶĐerŶe hos de iŶvolverede aktører i koŵŵuŶer, regio‐
Ŷer og alŵeŶ praksis. Fire koŵŵuŶer har fået ŵidler til at geŶŶeŵføre projekter, og 
der ďlev ved udvælgelseŶ af projekterŶe lagt vægt på eŶ projektorgaŶiseriŶg og eŶ 
aŶveŶdelse af ŵidlerŶe, der gør det ŵuligt for aŶdre koŵŵuŶer at iŵpleŵeŶtere re‐
sultaterŶe. Der vil forveŶteligt i starteŶ af ϮϬϭϵ ďlive offeŶtliggjort eŶ tværgåeŶde 
slutevalueriŶg, der udarďejdes af VideŶĐeŶter for RehaďiliteriŶg og PalliatioŶ 
;REHPAͿ.  
 
EŶdelig har regeriŶgeŶ og DaŶsk Folkeparti, ŵed fiŶaŶsloveŶ for ϮϬϭϴ, afsat ϲϬ ŵio. 
kr. årligt til at uŶderstøtte koŵŵuŶerŶe i at sikre døeŶde på plejehjeŵ og i hjeŵŵe‐
plejeŶ eŶ god og værdig afslutŶiŶg på livet. KoŵŵuŶerŶe kaŶ ďl.a. ďruge ŵidlerŶe til 
at aŶsætte persoŶale eller på at opkvalifiĐere persoŶalets koŵpeteŶĐer i forhold til 
palliative iŶdsatser. 
 
Til slut vil jeg ŶævŶe, at et eŶigt FolketiŶg deŶ ϮϬ. april ϮϬϭϴ vedtog et lovforslag oŵ 
æŶdriŶg af suŶdhedsloveŶ for at skaďe øget selvďesteŵŵelse for patieŶter i forhold 
til fravalg af ďehaŶdliŶg, heruŶder oprettelse af eŶ ďehaŶdliŶgstestaŵeŶteordŶiŶg. 
LovæŶdriŶgeŶ iŶdeďærer, at afďrydelse af eŶ ďehaŶdliŶg for eŶ haďil og ikke‐uafveŶ‐
deligt døeŶde patieŶt, soŵ øŶsker siŶ ďehaŶdliŶg afďrudt, ikke vil være eŶ overtræ‐
delse af straffeloveŶs draďsďesteŵŵelser, selvoŵ patieŶteŶ uŵiddelďart efter afďry‐
delseŶ afgår ved dødeŶ. KerŶeŶ i lovæŶdriŶgeŶ, soŵ træder i kraft deŶ ϭ. juli ϮϬϭϴ, er  
at sikre patieŶters selvďesteŵŵelsesret i forhold til fravalg i ďehaŶdliŶg. Det gælder 
også i tilfælde, hvor patieŶteŶs ďeslutŶiŶg oŵ at afďryde eŶ ďehaŶdliŶg vil ŵedføre 
patieŶteŶs død.  
 
Jeg syŶes, at der saŵlet tegŶer sig et ďillede af et oŵråde, soŵ er i eŶ positiv udvik‐
liŶg og soŵ løďeŶde får ŵere fokus. Det er vigtigt at sikre eŶ palliativ iŶdsats af høj 
kvalitet, og jeg vil derfor følge udvikliŶgeŶ af de igaŶgsatte iŶitiativer saŵt deŶ geŶe‐
relle udvikliŶg på oŵrådet ŵed iŶteresse. 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

ElleŶ TraŶe Nørďy      /      AŶŶeŵette Juul 
 


